cause et que lesdis deffendeurs n'auront point les congié

de court et despens par eulx requis et demandé à rencontre

de luy.

Et en tant qu'il touche le principal, disons aussi et déclai-

rons quH le procès se peut bien jugier sans faire enqueste

sur lesdittes reproces et salvations, et en le jugeant, advons

dit et déclairé, disons et déclairons que les biens d'aubains

Et en tant qu'il touche le meilleur catel deu à cause de la

mortem:nn, nous avons dit et déclairé, disons et déclairons

que ledit droit de mortemain aura lieu sur tous ceulx qui yront

de vie à frespas en nosdittes ville et banlieue de Valenciennes

ou dehors, s'ilz ne sont bourgois ou bourgoises, masuyers ou

masuyères dudit lieu de Valenciennes, ouquel cas lesdis bour-

gois ou bourgoises, masuyers ou masuyères, quelque part qu'ilz

trespasseront, en seront frans come de tous temps itz ont esté.
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Et au regart des biens des serfs et serves demourans en

nostreditte ville et banlieue avant ledit Irailtié de l'an mil CCCC
quarante sept et lesquelz n'y avoient encores demouré an et

jour et aussi de ceulx qui depuis icelui traittié y sont venuz

demourer et après leur venue et demeure ont esté requis par

nostredit receveur ou leur seigneur dedens l'an et jour et qui

doresenavant y vendront et requis en seront dedens lesdis an

et jour ou qui Irespasseront dedens iceulx an et jour et avant

qu'ilz soient requis par nostredit receveur ou leur seigneur,

nous disons et déclairons que tous lesdis biens trouvez et

scituez en nostreditte ville et banlieue et aussi au dehors,

seront et appartendront à nous et aux seigneurs desdis serfs et

serves, mais au regart des biens desdis serfs et serves qui

auroient demouré en nostreditte ville et banlieue plus d'an et

jour avant ledit traictié et aussi de ceulx qui depuis ledit

traictié n'auroient esté, ou pour le temps avenir ne seroient

requis dedens lesdis an et jour après leurditte venue et

demeure en icelle nostre ville et banlieue, seront et demeu-

reront francs dudit servaige. Et pour ce avons nous absolz et

absolvons lesdis defifendeurs de l'impétracion et demande de

nostredit receveur, en tant qu'il touche les biens et succession

de feue Piéronne, jadiz femme de feu Estévenart de Parfon-

rieu, en réservant à icelui nostre receveur son action et pour-

suite à rencontre desdis deffendeurs, à cause des biens des

serfs et serves demourans en nostreditte ville et banlieue avant

ledit traittié et depuis icelui trespassez en nostre ditte ville et